
 

 

 В целях организации полноценного питания обучающихся 

общеобразовательных учреждений, во исполнение статьи 37 Федерального 

закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273 «06 

образовании в Российской Федерации», в соответствии с Законом 

Краснодарского края от 15 декабря 2004 г № 805 — КЗ «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных образований 

Краснодарского края отдельными государственными полномочиями в 

области социальной сферы», с учетом постановления главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края от 15 января 2015 года № 5 «Об 

утверждении Порядка обеспечения льготным питанием учащихся из 

многодетных семей в муниципальных общеобразовательных организациях в 

Краснодарском крае», постановлений администрации муниципального 

образования Гулькевичский район от 3 июля 2023 года № 829 «О внесении 

изменений в постановление администрации муниципального образования 

Гулькевичский район от 28 января 2022 года № 128 «О частичной 

компенсации удорожания стоимости питания обучающихся в 

муниципальном образовании Гулькевичский район», руководствуясь 

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 27 

октября 2020 года № 32 «Об утверждении санитарноэпидемиологических 

правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно эпидемиологические 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 16 

ПОС.КРАСНОСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН ИМЕНИ И.П.ФЁДОРОВА 

 

 
 

Об организации питания 

учащихся муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 16 пос. 

Красносельского муниципального образования Гулькевичский район 

имени И.П.Федорова в 2024-2025 учебном году   

 



2 

требования к организации общественного питания населения», Приказом 

Министерства Российской Федерации от 18 ноября 2022 г. № 1001 «О 

утверждении порядка организации и обеспечения бесплатным двухразовым 

горячим питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

обучение которых организовано федеральными государственными 

образовательными организациями, находящихся в ведении Министерства 

просвещения Российской Федерации, на дому, в том числе возможности 

замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией», 

приказом региональной энергетической комиссии департамента цен и 

тарифов Краснодарского края от 14 ноября 2012 года № 9/2012-нс «Об 

утверждении предельных наценок на продукцию (товары), реализуемую 

предприятиями общественного питания в общеобразовательных школах, 

профтехучилищах, средних специальных и высших учебных заведениях», 

Законом Краснодарского края от 16 июля 2013 г. № 2770-КЗ «Об 

образовании в Краснодарском крае», приказом министерства образования, 

науки и молодѐжной политики Краснодарского края от 24 апреля 2022 г. № 

1024 «Об утверждении нормативов стоимости питания отдельных категорий 

обучающихся на 2023-2025 годы», Законом о бюджете Краснодарского края 

на плановый период 2022- 2024 годы, Федеральным законом «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 «44- ФЗ, Приказом 

Министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского 

края от 10 февраля 2022 г № 274 «Об утверждении порядков о 

предоставлении мер социальной поддержки», Постановления 

администрации муниципального образования Гулькевичский район от 31 

марта 2022 г. № 508 «Об утверждении порядка организации и обеспечении 

бесплатным двухразовым горячим питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, получающих начальное общее, основное общее и 

среднее общее образование в общеобразовательных учреждениях 

муниципального образования Гулькевичский район в очной форме и порядка 

выплаты денежной компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым 

горячим питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

получающим начальное общее, основное общее и среднее общее 

образование в образовательных учреждениях муниципального образования 

Гулькевичский район на дому», Постановления администрации 

муниципального образования Гулькевичский район от 12 января 2023 г. № 

18 «О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки граждан, 

принимающих участие в специальной военной операции», согласно приказа 

управления образования администрации муниципального образования 



3 

Гулькевичский район от 05 июля 2022 г. № 648-0 «Об утверждении 

методики расчета стоимости горячего питания обучающихся 

муниципальных общеобразовательных учреждений, в том числе 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих 

начальное общее, основное общее и среднее общее образование в 

общеобразовательных учреждениях муниципального образования 

Гулькевичский район в очной форме, и методики расчета денежной 

компенсации обучающимся на дому детям с ограниченными возможностями 

здоровья и детям — инвалидам (инвалидам) с ограниченными 

возможностями здоровья » , а также приказа от 23 августа 2024 г. № 818-0 

«Об утверждении расчета стоимости горячего питания обучающихся 

общеобразовательных учреждений муниципального образования 

Гулькевичский район на первое полугодие 2024/2025 учебного года», с 

письмом Министерства образования, науки и молодѐжной политики 

Краснодарского края от 23 августа 2024 г. № 47-01-13-15052/24 «О 

бесплатном питании учащихся из многодетных семей с 1 сентября 2024 г.»,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать со 02.09.2024 г. по 25.05.2025 г. горячее питание 

учащихся 1-11 классов МБОУ СОШ № 116 им.И.П.Федорова в соответствии 

с приказом управления образования администрации муниципального 

образования Гулькевичский район № 852-0 от 02.09.2024 г. и с учетом 

фактической посещаемости: 

1.1. Для обучающихся 1-4 классов бесплатное одноразовое питание за 

счет средств федерального, регионального и муниципального бюджетов в 

рамках мероприятия муниципальной программы муниципального 

образования Гулькевичский район «Развитие образования» - «Организация и 

обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования в 

муниципальных образовательных организациях», где: 

- средняя стоимость завтрака (для обучающихся в I смену) — 81,58 

руб. (с учѐтом конкурсных процедур); 

В рамках организации горячего питания предусмотреть наценку в размере 35 

% к стоимости питания за счет средств муниципального бюджета. 

2 Обеспечить бесплатным одноразовым питание обучающихся 

классов детей граждан, принимающих участие в СВО за счет средств 

муниципального бюджета: для обучающихся в I смену средняя стоимость 

завтрака- 95,69 руб 



4 

В рамках организации горячего питания предусмотреть наценку в 

размере 35 % к стоимости питания за счет средств муниципального бюджета. 

Утвердить список учащихся получающих льготу (Приложение  1) 

З. Обеспечить одноразовым питанием обучающихся 5-11 классов за 

счет средств родителей: для обучающихся в смену средняя стоимость 

завтрака 129,18 руб. (95,69 руб стоимость набора продуктов и предусмотреть 

наценку в размере 35 % к стоимости питания) 

Обеспечить частичную компенсацию стоимости питания обучающихся 

по образовательным программам основного общего и среднего образования 

по очной форме для 5-11 классов: 

- за счет средств муниципального бюджета в учебный день в течение 

учебного года на одного обучающегося в размере 5,00 рублей; 

4. Обеспечить бесплатным одноразовым питанием учащихся 5-11 

классов из многодетных семей (за исключением обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования, 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей —

инвалидов (инвалидов) не являющимися обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья, получающих основное общее и среднее общее 

образование) за счет средств краевых субсидий. Расчѐт норматива 

обеспечения одноразовым бесплатным питанием произведѐн исходя из 

максимальной доли суточной потребности в пищевых веществ и энергии, 

равной 35 процентам, из расчѐта стоимости одного дня утверждѐн приказом 

Министерства от 11 июля 2024 г. № 1615 в следующих размерах: 

- для обучающихся 5-11 классов -111,20 руб. 

В рамках организации горячего питания предусмотреть наценку в 

размере 25 % к стоимости питания за счѐт средств краевых субвенций. 

Утвердить список учащихся получающих льготу (Приложение 2) 

5. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 

муниципальных общеобразовательных организациях по программам 

основного общего и среднего образования бесплатное двухразовое питание 

за счѐт краевых субсидий: 

1) для 5-11 классов, обучающихся в смену  средняя стоимость 

завтрака 129,18 руб. (95,69 руб. стоимость набора продуктов и 35 % наценка) 

В рамках организации обеда на одного обучающегося - 155,01 руб. (114,82 

руб - стоимость набора продуктов и 35% наценка) 



5 

Утвердить список учащихся получающих льготу (Приложение З) 

6. Поручить классным руководителям вести строгий учет за 

посещением учащимися школьной столовой. 

7. Утвердить график приема пищи в столовой (Приложение 4) 

8. Назначить бракеражную комиссию в составе: 

- Семенова Елена Станиславовна, ответственная за организацию питания; 

- Орлова Ирина Евгеньевна, фельдшер школы; 

- Горбовская Антонина Ивановна, старший повар. 

9. Поручить ведение бракеражного журнала готовой продукции Орловой 

И.Е. 

10. Семенову Елену Станиславовну, заместителя директора по 

воспитательной работе, назначить ответственной за организацию питания в 

школе и поручить ей осуществление контроля за организацией питания 

школьников, полным и рациональным использованием средств, выделяемых 

на питание школьников, своевременную отчетность. 

11. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

12. Приказ вступает в силу со дня его подписания и применяется                       

к правоотношениям, возникающим со 2 сентября 2024 года. 

  

 

 

Директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

средняя общеобразовательная школа №16 

пос. Красносельского муниципального 

образования Гулькевичский район    

имени И.П.Фѐдорова                                                    Н.Ю.Потапова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

                                                                   УТВЕРЖДЕНО 

                                                                   приказом директора 

                                                                   муниципального бюджетного 

                                                                   общеобразовательного учреждения 

                                                                    средней общеобразовательной школы №16 

                                                                   пос.Красносельского муниципального 

                                                                   образования Гулькевичский район 

                                                                    
Список обучающихся (СВО) 5-11 классов в СОШ № 16 им. И.П.Федорова 

на предоставление бесплатного одноразового горячего питания на 

01.09.2024 г. 

п/п 

ФИ класс 

1 Малютина Александра Олеговна 5 «Б» 

2 Семитуркин Семѐн Денисович 5 «В» 

3 Лаврушкин Семѐн Олегович 10 «А» 

4 Гагина Маргарита Александровна 8 «В» 

5 Малютина Дарья Олеговна 8 «Б» 

6 Супилин Иван Иванович 6 «А» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

                                                                   УТВЕРЖДЕНО 

                                                                   приказом директора 

                                                                   муниципального бюджетного 

                                                                   общеобразовательного учреждения 

                                                                    средней общеобразовательной школы №16 

                                                                   пос.Красносельского муниципального 

                                                                   образования Гулькевичский район 

                                                                    
 

Список учащихся, получающих льготное питание (статус многодетные)    

5-11 классов в СОШ № 16 им. И.П.Федорова  на 01.09.2024 г. 

№ п/п Класс ФИО 

1.  5А Кожанов Всеволод Андреевич 

2.  5А Петров  Алексей Евгеньевич 

3.  5А Ткачев Никита Андреевич 

4.  5А Чернышѐв Илья Сергеевич 

5.  5А Усенко Александр Владимирович 

6.  5А Шаталов Владислав Сергеевич 

7.  5Б Анисимов Эрик Васильевич 

8.  5Б Адаменко Дмитрий Евгеньевич 

9.  5Б Горбовская Варвара Вячеславовна 

10.  5Б Каракозова Дарина Владимировна 

11.  5Б Кривошеев Степан Сергеевич 

12.  5Б Кучиева Арина Аслановна 

13.  5Б Левченко Павел Андреевич 

14.  5Б Мацакова Виктория Игоревна 

15.  5Б Халилян Захар Мишаевич 

16.  5Б Харина Валерия Александровна 

17.  5Б Шаповалов Захар Александрович 

18.  5В Храпаева Екатерина Александровна 

19.  5В Ковешников Илья Станиславович 

20.  5В Малаян Лука Гиоргиевич 

21.  5В Малаян Ника Гиоргиевич 

22.  5В Леонов Роман Андреевич 

23.  5В Бондарь Семен Егорович 

24.  5В Цилицкий Максим Николаевич 

25.  5В Шрамко Александр Николаевич 

26.  5В Богомолова Алиса Сергеевна 

27.  5В Золотарева Кира Александровна 

28.  5В Толокольникова Дарина Дмитриевна 

29.  5В Севрюков Тимофей Данилович 

30.  6Б Шевченко Виктория Тарасовна 

31.  6Б Кузьминов Роман Антонович 



8 

32.  6В Луткова Алевтина Вячеславовна  

33.  6В Еловенкова Вероника Андреевна 

34.  6В Гудимов Максим Иванович 

35.  6В Пасечников Александр Дмитриевич 

36.  6В Храпаев Александр Александрович 

37.  6В Калугин Ростислав Игоревич 

38.  6В Звозников Александр Александрович 

39.  6В Мнягончак Диана Петровна 

40.  6В Попов Игорь Геннадьевич 

41.  7А Кучиева Ангелина Аслановна 

42.  7А Литвин Мария Владимировна 

43.  7А Пасечникова Нелли Дмитриевна 

44.  7А Звозников Дмитрий Александрович 

45.  7А Ковешникова  Валентина Васильевна 

46.  7А Лукьянчук Анна Витальевна 

47.  7А Чернышева Валентина Сергеевна 

48.  7А Бочкова Артемий Романович 

49.  7А Калугина Анита Игоревна 

50.  7Б Власюк София Дмитриевна 

51.  7Б Ерохин Сергей Александрович 

52.  7Б Каракозова Маргарита Владимировна 

53.  7В Севрюкова София Даниловна 

54.  7В Санагелидзе Мария 

55.  7В Алоян Давид Фирдусиевич 

56.  7В Теймурян Максим Тимурович 

57.  7В Парамонова Виктория Александровна 

58.  7В Амоян Артур Рустамович 

59.  8А Бондарь Александр Егорович 

60.  8А Старичков Елисей Сергеевич 

61.  8А Королева Елизавета Петровна 

62.  8А Логвиненко Ярослав Александрович 

63.  8А Цилицкий Арсений Николаевич 

64.  8Б Горбовский Николай Вячеславович 

65.  8Б Кокнаева Алина Александровна 

66.  8Б Мнягончак Петр Петрович  

67.  8В Лухтанова Софья Николаевна 

68.  8В Якименко Илья Денисович 

69.  8В Какоян Мерали Муразович 

70.  8В Джавоян Мигель Романович 

71.  9А Кривошеев Максим Сергеевич 

72.  9Б Чернышов Артѐм Сергеевич 

73.  9Б Ковешников Николай Васильевич 

74.  9Б Лепехов Вадим Олегович 

75.  9Б Звозникова Вероника Александровна 

76.  9Б Ткачѐва Екатерина Андреевна 

77.  9Б Мнягончак Андрей Петрович 

78.  9Б Какоян Сусан Муразовна 

79.  9В Литюков Артем Владимирович  

80.  9В Бочарова Милана Сергеевна 

81.  9В Стрельникова Дарья Михайловна 



9 

82.  9В Лебедев Максим Викторович 

83.  9В Минасян Снежана Володяевна 

84.  9В Нигматулин Ильдар Искандарович 

85.  10А Халилян Инна Мурадовна 

86.  10А Кузьминов Андрей Антонович 

87.  10А Новиковский Егор Владимирович 

88.  10А Бахчоян Азиз Славикович 

89.  11А Апутис Роман Александрович 

90.  11А Кондрашихина Василиса Андреевна 

91.  11А Лухтанов Иван Николаевич 

92.  11А Далиленок Жанетта Вадимовна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

                                                                   УТВЕРЖДЕНО 

                                                                   приказом директора 

                                                                   муниципального бюджетного 

                                                                   общеобразовательного учреждения 

                                                                    средней общеобразовательной школы №16 

                                                                   пос.Красносельского муниципального 

                                                                   образования Гулькевичский район 

                                                                    
 

Список учащихся, получающих льготное питание (категория ОВЗ)              
1-11 классов в СОШ № 16 им. И.П.Федорова на 01.09.2024 г. 

№ п/п Класс ФИО 

1.  3А Булатов Максим Олегович 

2.  3А Паризян Данил Мразович 

3.  3А Спицын Виктор Сергеевич 

4.  4Б Кубатян Мадина Артуровна 

5.  4Г Кадыкина Анастасия 

6.  4Г Мацакова Илона 

7.  4Г Суржанская Софья  Вячеславовна 

8.  4Г Волошина Диана Алексеевна 

9.  5А Козлов Александр Викторович 

10.  5А Глущенко Артем Николаевич 

11.  5Б Анисимов Ярослав Васильевич 

12.  6Б Михалищев Даниил  

13.  7Б Голубев Артем  Алексеевич 

14.  7Г Джавоян Алик Романович 

15.  7Г Лыткин Дмитрий Сергеевич 

16.  7Г Марянчук Юрий  Васильевич 

17.  7Г Патрошенко Артур Алексеевич 

18.  7Г Терещенко Алексей  Николаевич 

19.  7Г Фаризян Соня Шаваршовна 

20.  7Г Фаризян Тимур Муразович 

21.  7Г Халилян Владислав Мурадович 

22.  7Г Хатоев Александр Теймуразович 

23.  7Г Хорин Руслан Николаевич 

24.  7Г Шавершан Роберт Зограпович 

25.  7Г Суржанский Игорь Вячеславович 

26.  7Г Калашян Жанна Антоновна 

27.  8А Белик Кирилл Витальевич 

28.  8А Пархоменко  Николай Владимирович 

29.  8А Трехлеб  Никита Денисович 

30.  8Б Пиляров Тихон Константинович 

31.  8Б Фаризян Анна Аликовна 



11 

32.  8Б Глазер Татьяна Вадимовна 

33.  8Б Ишкова Екатерина Игоревна 

34.  8В Теплова  Диана Михайловна 

35.  8В Иванова Екатерина Алексеевна 

36.  8В Фатин Иван Николаевич 

37.  8В Смолянинов Руслан Викторович 

38.  8В Проняев Николай Алексеевич 

39.  8В Зангурашвили Илья Сергеевич 

40.  8В Адаменко Лия Евгеньевна 

41.  8В Видинеев Владислав Владимирович 

42.  8В Еловенкова Ангелина Андреевна 

43.  9А Кочинский Алексей Александрович 

44.  9Б Шавершян Марианна Зограповна 

45.  9Б Хатоева Хатуна Теймуразовна 

46.  9Б Ветошкин Никита Сергеевич 

47.  9Б Ефимов Ренат Фаридович 

48.  9Б Козлов Егор Геннадьевич 

49.  9В Калашян  Сиаманд Антонович 

50.  9В Коваленко Кирилл Александрович 

51.  9В Стрельников Даниил Михайлович 

52.  КРО Кныжев Александр Владимирович 

53.  КРО Кныжев Валерий Владимирович 

54.  КРО Ярошенко Андрей Викторович 

55.  КРО Павленко Вера Петровна 

56.  КРО Патрошенко Петр Алексеевич 

57.  КРО Козлов Никита Дмитриевич 

58.  КРО Чалоян Анна Артаковна 

59.  КРО Марянчук Ирина Васильевна 

60.  КРО Марянчук Яна Сергеевна 

61.  КРО Цывенко Максим Сергеевич 

 

 

 

 

 

 

 



12 

                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

                                                                    УТВЕРЖДЕНО 

                                                                    приказом директора 

                                                                    муниципального бюджетного 

                                                                   общеобразовательного учреждения 

                                                                    средней общеобразовательной школы №16 

                                                                    пос.Красносельского муниципального 

                                                                    образования Гулькевичский район 

                                            

Список учащихся, получающих выплату денежной компенсации, на 

обеспечение двухразовым бесплатным питанием учащимся 

осваивающих основные образовательные программы на дому 1-11 

классов в СОШ № 16 им. И.П.Федорова на 01.09.2024 г. 

п/п 

ФИ класс 

1 Островерхов Богдан Александрович 1 «А» 

2 Рожнев Иван Алексеевич 1 «А» 

3 Будяков Максим Алексеевич 1 «Б» 

4 Коваленко Илья Александрович 2 «В» 

5 Мальцев Владимир Ярославович 5 «А» 

6 Рожнева Анастасия Алексеевна 5 «Д» 

7 Чалоян Артур Артакович 5 «Д» 

8 Ерохина Марина Алексеевна 8 «В» 

9 Зубенко Кирилл Евгеньевич 9 «А» 

10 Калугин Руслан Игоревич 9 «Б» 

 

 

 

 

 



13 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

                                                                    УТВЕРЖДЕНО 

                                                                    приказом директора 

                                                                    муниципального бюджетного 

                                                                   общеобразовательного учреждения 

                                                                    средней общеобразовательной школы №16 

                                                                    пос.Красносельского муниципального 

                                                                    образования Гулькевичский район 

                                             

График посещения учащимися столовой  

на I полугодие 

 

1 смена 
8 : 40 льготники 1-9 кл 

9 : 30 1,5,10 кл 

10 : 30 4, 9, 11 кл. 

11 : 30  льготники 1-9 кл 
 

 

2 смена 
14 : 00 льготники 2-8 кл 

14 : 50 2, 6 кл.   

15 : 50 3, 7, 8 кл. 

16 : 50 льготники 2-8 кл 
 


		МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 16 ПОС. КРАСНОСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН ИМЕНИ И.П.ФЕДОРОВА
	Я утвердил этот документ




